
 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№ 02241 Р от 16.03.2012 г. 

 

 

 

 

 

 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
к проекту 

«Дополнение № 9 к плану разведки на золото на Северо-

Западном фланге Боко-Васильевского рудного поля  

на 2023-2026 гг. (Контракт №2436 от 30.07.2007 г.)» 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ТОО «БОКЕ»             А.А. Сейдуллаев 

 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель           Д.А. Асанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск 

2023 год 



3  

АННОТАЦИЯ 

 

В соответствии с Заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № 

KZ78VWF00093426 от 05.04.2023 года (далее – Заключение о сфере охвата), выданным РГУ 

«Департамент экологии по области Абай Комитета экологического регулирования и контроля 

Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан» (далее – 

Департамент экологии) для намечаемой деятельности по разведке твѐрдых полезных 

ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов 

твѐрдых полезных ископаемых в Жарминском районе области Абай проведение оценки 

воздействия на окружающую среду признано обязательным. 

Согласно Заключению о сфере охвата прогнозируются и признаются возможными 

следующие воздействия намечаемой деятельности: 

1) приводит к изменениям рельефа местности, другим процессам нарушения почв, 

может повлиять на состояние водных объектов. 

2) создают риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ - ближайшие водные 

объекты расположены на расстоянии до 500 м; 

Согласно Заключению о сфере охвата Отчѐт о возможных воздействиях необходимо 

выполнить с учѐтом замечаний и предложений Департамента экологии и заинтересованных 

госорганов. Сведения о принятых мерах по учѐту замечаний и предложений, отражѐнных в 

Заключении о сфере охвата представлены в разделе 5.5 настоящего Отчѐта. 

По результатам проведѐнной оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности по разведке твѐрдых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твѐрдых полезных ископаемых в Жарминском 

районе области Абай результирующее значение оказываемого воздействия оценивается как 

несущественное. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………................... 7 

1 

ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ 

МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ 

СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). 

БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ………………………………………………………………………. 

 

 

 

10 

 1.1 Климат…………………………………………………………………………………..... 10 

 1.2 Поверхностные и подземные воды……………………………………………………... 11 

 1.3 Ландшафты……………………………………………………………………………..... 12 

 1.4 Земли и почвенный покров……………………………………………………………... 12 

 1.5 Растительный мир……………………………………………………………………….. 13 

 1.6 Животный мир…………………………………………………………………………… 13 

 1.7 Состояние здоровья и условия жизни населения……………………………………… 13 

 1.8 
Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную  и рекриационную ценность……………………………………………… 
13 

 1.9. Полезные ископаемые района………………………………………………………….. 13 

2 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ………………………………………….. 15 

 2.1 Реквизиты инициатора намечаемой деятельности……………………………………. 15 

 2.2 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности........... 15 

 2.3 

Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности………………………………………………………………. 

 

 

17 

 2.4 
Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учѐтом еѐ особенностей и возможного воздействия на окружающую среду……….. 

 

17 

 2.5 
Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности……………………………………………………………….. 

 

18 

 2.6 

Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для 

объектов I категории, требующих получения комплексного экологического 

разрешения……………………………………………………………………………….. 

 

 

28 

 2.7 
Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения………………………………. 

 

29 

 2.8 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 

осуществления рассматриваемой деятельности………………………………………. 

 

 

 

29 

 2.9 
Обоснование   предельных   количественных   и   качественных   показателей   

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду…………………………... 

 

30 

 2.10 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов………... 36 

 2.11 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам…………… 37 

 2.12 Обоснование предельных объѐмов захоронения отходов по их видам……………… 38 

3 

ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ………………………………… 

 

 

39 

 3.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности…………… 39 



5  

 3.2 

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 

животных, экосистемы)…………………………………………………………………. 

 

 

39 

 3.3 
Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)………………………………. 

 

40 

 3.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод). 40 

 3.5 

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов 

его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 

ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)…………………………. 

 

 

42 

 3.6 
Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем…………………………………………………………………... 

 

43 

 3.7 
Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты……………………………………… 

 

43 

 3.8 Взаимодействие указанных объектов………………………………………………….. 43 

4 
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ 

И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ……………………………………………………. 

 

44 

 4.1 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой 

деятельности……………………………………………………………………………... 

 

44 

 4.2 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него…………………………….. 

 

44 

 4.3 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него…………………………….. 

 

 

44 

 4.4 
Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления…….. 

 

44 

 4.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий……………………………….. 44 

 4.6 
Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надѐжности….. 

 

44 

 4.7 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий 

для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека………………… 

 

 

45 

 4.8 

Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, их 

последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со 

стихийными природными явлениями………………………………………………….. 

 

 

45 

5 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ………………………………………………………… 45 

 5.1 
Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии еѐ осуществления... 

 

45 

 5.2 

Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду……………………………………………………………………… 

 

 

46 

 5.3 
Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия.. 

 

46 

 5.4 Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия……………………... 46 

 5.5 

Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, 

указанных в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду……………………………………………………………………… 

 

 

46 

 5.6 
Мероприятия  по охране окружающей среды, предлагаемые к реализации при 

осуществлении намечаемой деятельности…………………………………………….. 

 

53 

6 
ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 

 

 



6  

ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ……………………………………………... 55 

7 

ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ 

И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И 

НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ……………... 

 

 

55 

8 

ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ…………………... 

 

 

55 

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………………………………... 56 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7  

ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с п. 2 ст. 64 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) под намечаемой деятельностью понимается 

намечаемая деятельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и 

дальнейшей эксплуатацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешательством в 

окружающую среду, в том числе путѐм проведения операций по недропользованию, а также 

внесением в такую деятельность существенных изменений. 

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача экологического 

разрешения для осуществления намечаемой деятельности, без предварительного проведения 

оценки воздействия на окружающую среду, если проведение такой оценки является 

обязательным для намечаемой деятельности в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Согласно ст. 65 ЭК РК Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной: 

1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к ЭК РК 

с учѐтом указанных в нѐм количественных пороговых значений (при их наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к ЭК РК 

с учѐтом указанных в нѐм количественных пороговых значений (при их наличии), если 

обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду в отношении такой 

деятельности или таких объектов установлена в заключении о результатах скрининга 

воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, указанных в подпунктах 1) и 2), в отношении которых ранее была проведена оценка 

воздействия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к ЭК РК, в отношении которых ранее было 

выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом 

об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду, в 

случаях, когда обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду таких 

существенных изменений установлена в заключении о результатах скрининга воздействий 

намечаемой деятельности. 

Для целей проведения оценки воздействия на окружающую среду или скрининга 

воздействий намечаемой деятельности под существенными изменениями деятельности 

понимаются любые изменения, в результате которых: 

1) возрастает объем или мощность производства; 

2) увеличивается количество и (или) изменяется вид используемых в деятельности 

природных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

3) увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежат нарушению земли, ранее не 

учтѐнные при проведении оценки воздействия на окружающую среду или скрининга 

воздействий намечаемой деятельности; 

4) иным образом изменяются технология, управление производственным процессом, в 

результате чего могут ухудшиться количественные и качественные показатели эмиссий, 

измениться область воздействия таких эмиссий и (или) увеличиться количество образуемых 

отходов. Оценка воздействия на окружающую среду не является обязательной для видов и 

объектов деятельности, не указанных в пункте 1 ст. 65 ЭК РК, и может проводиться в 

добровольном порядке по усмотрению инициаторов такой деятельности или операторов 

объектов. 

Под оператором объекта согласно п. 6 ст. 12 ЭК РК понимается физическое или 

юридическое лицо, в собственности или ином законном пользовании которого находится 

объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду. 

Операторами объекта не признаются физические и юридические лица, привлечѐнные 

оператором объекта для выполнения отдельных работ и (или) оказания отдельных услуг при 

строительстве, реконструкции, эксплуатации и (или) ликвидации (постутилизации) объекта, 



8  

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии с п. 1 ст. 68 ЭК РК лицо, намеревающееся осуществлять деятельность, для 

которой ЭК РК предусмотрены обязательная оценка воздействия на окружающую среду или 

обязательный скрининг воздействий намечаемой деятельности, после подачи заявления о 

намечаемой деятельности в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 

признается инициатором соответственно оценки воздействия на окружающую среду или 

скрининга воздействий намечаемой деятельности (далее – инициатор). 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 

существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 

включающий в себя стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его 

соответствия требованиям ЭК РК, а также в случаях, предусмотренных ЭК РК, проведения 

скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 

3) подготовку отчѐта о возможных воздействиях; 

4) оценку качества отчѐта о возможных воздействиях; 

5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и 

его учѐт; 

6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности, если необходимость его проведения определена в соответствии с ЭК РК. 

В соответствии со ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на окружающую среду 

подлежат учѐту следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 

вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие 

осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 

характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими 

осуществление намечаемой деятельности. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 

следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоѐмов; 

4) ландшафты; 

5) земли и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

9) биоразнообразие; 

10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 

Согласно ст. 72 ЭК РК в соответствии с заключением об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, 

необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и 

подготовку по их результатам отчѐта о возможных воздействиях. 

Подготовка отчѐта о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) 



9  

юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (далее – составители отчѐта о возможных воздействиях). 

Сведения, содержащиеся в отчѐте о возможных воздействиях, должны соответствовать 

требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и 

актуальными. Информация, содержащаяся в отчѐте о возможных воздействиях, является 

общедоступной, за исключением информации, содержащей коммерческую, служебную или 

иную охраняемую законом тайну. При наличии в отчѐте коммерческой, служебной или иной 

охраняемой законом тайны инициатор или составитель отчѐта о возможных воздействиях, 

действующий по договору с инициатором, вместе с проектом отчѐта о возможных воздействиях 

подаѐт в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды: 

1) заявление, в котором должно быть указано на конкретную информацию в проекте 

отчѐта о возможных воздействиях, не подлежащую разглашению, и дано пояснение, к какой 

охраняемой законом тайне относится указанная информация; 

2) вторую копию проекта отчѐта о возможных воздействиях, в которой соответствующая 

информация должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к экологической 

информации уполномоченный орган в области охраны окружающей среды должен обеспечить 

доступ общественности к копии отчѐта о возможных воздействиях, в которой соответствующая 

информация должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

Указанная в отчѐте о возможных воздействиях информация о количественных и 

качественных показателях эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, а также об 

образуемых, накапливаемых и подлежащих захоронению отходах не может быть признана 

коммерческой или иной охраняемой законом тайной. 

Содержание отчѐта о возможных воздействиях регламентируется п. 4 ст. 72 ЭК РК, а 

также Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки, 

утверждѐнной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция по экооценке). 

В соответствии с требованиями ЭК РК организацию и финансирование работ по оценке 

воздействия на окружающую среду и подготовке проекта отчѐта о возможных воздействиях 

обеспечивает инициатор за свой счѐт. 

Настоящий Отчѐт о возможных воздействиях намечаемой деятельности разработаны в 

соответствии с требованиями ЭК РК в рамках договора, заключѐнного между ТОО «БОКЕ» 

(Заказчик, Инициатор намечаемой деятельности) и Индивидуальным предпринимателем 

Асановым Даулетом Асановичем (Исполнитель, Составитель отчѐта). 

В соответствии со ст. 77 ЭК РК Составитель отчѐта о возможных воздействиях несѐт 

гражданско-правовую ответственность перед инициатором за качество отчѐта о возможных 

воздействиях и иных полученных составителем результатов проведения оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии с заключѐнным между ними договором. 

Составитель отчѐта о возможных воздействиях, инициатор несут ответственность, 

предусмотренную законами Республики Казахстан, за сокрытие полученных сведений о 

воздействиях на окружающую среду и представление недостоверных сведений при проведении 

оценки воздействия на окружающую среду. 

  

Наименование организации-составителя отчѐта: 

 

Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 

ИИН 870512301041 

Государственна лицензия Министерства охраны окружающей среды № 02241 Р от 16.03.2012 г. 

Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-Каменогорск, ул. 

Карбышева, 40-163 

Телефон: 8-777-148-53-39, 8-707-695-00-45 

e-mail: assanovd87@mail.ru  

mailto:assanovd87@mail.ru


10  

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ 

МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ 

СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). 

БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ 

 

Согласно п. 1 ст. 164 ЭК РК мониторинг состояния окружающей среды представляет 

собой деятельность, включающую наблюдения, сбор, хранение, учѐт, систематизацию, 

обобщение, обработку и анализ данных, оценку состояния загрязнения окружающей среды, 

производство информации о состоянии загрязнения окружающей среды, в том числе 

прогностической информации, и предоставление указанной информации государственным 

органам, иным физическим и юридическим лицам. 

Информацией о состоянии загрязнения окружающей среды являются первичные данные, 

полученные в результате мониторинга состояния окружающей среды, а также информация, 

являющаяся результатом обработки и анализа таких первичных данных. 

Мониторинг состояния окружающей среды проводится на регулярной и (или) 

периодической основе в целях сбора данных о состоянии загрязнения отдельных объектов 

охраны окружающей среды. 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 164 ЭК РК производителями информации о 

состоянии окружающей среды являются Национальная гидрометеорологическая служба, 

юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство 

информации о состоянии загрязнения окружающей среды. 

Ранее хозяйственная деятельность в рассматриваемом районе осуществляется ТОО 

«БОКЕ» в соответствии с положительным заключением государственной экологической 

экспертизы, выданным одновременно с разрешением на эмиссии в окружающую среду № 

KZ95VCZ00764593 от 14.01.2021 г. (срок действия разрешения с 14.01.2021 года по 31.12.2022 

года) на проект «Дополнение №2 к Плану разведки на золото на Северо-Западном фланге Боко-

Васильевского рудного поля на 2020-2024 г.г.».  

Вышеуказанным заключением не предусматривалось проведение мониторинга состояния 

компонентов окружающей среды. В связи с чем, единственным источником о состоянии 

окружающей среды в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности на 

момент составления отчѐта может являться только Информационный бюллетень о состоянии 

окружющей среды по Восточно-Казахстанской и Абайской областям (далее – Инфобюллетень), 

выпускаемый Филиалом РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской и Абайской областям 

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых 

специализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за 

состоянием окружающей среды на наблюдательной сети национальной 

гидрометеорологической службы. 

Бюллетень предназначен для информирования государственных органов, общественности 

и населения о состоянии окружающей среды на территории ВКО (г. Усть-Каменогорск, г. 

Риддер, г. Алтай, пос. Глубокое) и Абайской области (г. Семей) и необходим для дальнейшей 

оценки эффективности мероприятий в области охраны окружающей среды РК с учетом 

тенденции происходящих изменений уровня загрязнения. 

На основании вышеизложенного, данные о состоянии окружающей среды в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчѐта 

отсутствуют. 

 

1.1. Климат 

 

Климат района резко континентальный. Лето жаркое, часто засушливое. Зима холодная с 

частыми метелями. Положительные температуры преобладают в течение 7 месяцев – с апреля 

по октябрь. Наиболее жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой +21,8, 



11  

самый холодный месяц – январь со среднемесячной температурой -21,9. Абсолютный минимум 

достигает -50. Снежный покров, при средней максимальной высоте от 50 до 90 см, исчезает к 

концу апреля. Максимальная сумма осадков приходится на ноябрь и декабрь (41,2 и 44,7 мм), и 

на май и июль (по 22,3 мм). 

Информация о климатических метеорологических характеристиках района осуществления 

намечаемой деятельности представлены согласно письму Филиала РГП «Казгидромет» по ВКО 

№ 34-03-01-22/334 от 31.03.2022 года по МС Жалгызтобе (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным МС 

Жалгызтобе 
Наименование характеристик Величина 

1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, 
о
С 28,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 
о
С -18,6 

Среднегодовая роза ветров, %:  

С 10 Ю 28  

Штиль – 18 СВ 5 ЮЗ 14 

В 3 З 8 

ЮВ 19 СЗ 13 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 9,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5,0 

 

1.2. Поверхностные и подземные воды 

 

Рельеф района холмисто-увалистый эрозионно-тектонический, в центральной части 

площади (междуречье Боко-Танды) с отметками 440-550м и плоский слабоволнистый 

аккумулятивный в долинах Боко (на северо- востоке) с отметками 435-450м. Собственно 

объекты исследований (участки Токум и Южный) расположены в межсопочном понижении, 

контролируемом долиной р. Боко шириной до 750м, вытянутой с юго-востока на северо-запад. 

По тальвегу долины отмечается сезонная заболоченность площадью около 0,6 км2. 

Поверхностный сток отмечается сезонно в руслах рек Боко, Танды и постоянно в р.Чар 

(на северо-востоке в 20 км). Средний годовой сток характеризуется модулем 0,65 дм3/с 1км2 

площади водосбора со средней отметкой 450м (Ресурсы поверхностных вод СССР. том 15. 

Алтай и Западная Сибирь. выпуск 1. Горный Алтай и Верхний Иртыш, стр. 93-95, рис. 51, табл. 

31, район XV). При площади водосбора р.Боко до замыкающего створа (уч.Токум) 258км2, 

величина среднегодового стока реки составляет 0,168 м3/с. Район характеризуется дефицитом 

водных ресурсов. 

На площади проведения геологоразведочных работ (согласно представленных координат) 

имеется озеро Боко (Боконское), реки Боко и Танды. 

Площадь месторождения Токум почти полностью находится в долине р. Боко, 

выполненной рыхлыми кайнозойскими отложениями мощностью 5-10 м, за исключением 

северо-западной части площади месторождения, где мощность рыхлых отложений уменьшается 

до первых метров и имеется возможность проходки канав и траншей. 

В пределах месторождения и прилегающих территорий развиты два типа подземных вод: 

поровые в кайнозойских отложениях и трещинные в палеозойских образованиях. 

В результате обобщения и анализа имеющейся архивной информации по изучаемому 

району возможно констатировать: 

– подземные воды аллювиального водоносного горизонта формируются в основном за 

счѐт инфильтрации поверхностного стока р. Боко и атмосферных осадков; 

– трещинные воды палеозойских отложений формируются за счѐт инфильтрации 

атмосферных осадков; 

– климатические условия неблагоприятны для формирования водных ресурсов – при 

малой величине атмосферных осадков в условиях сухой ветреной погоды происходит 

значительное расходование на транспирацию растениями и на испарение; 



12  

– повышенной водопроницаемостью отмечаются зоны тектонических нарушений 

палеозойских пород; 

– перспективным для хозяйственно-питьевого водоснабжения является трещинный 

водоносный горизонт. 

На территорию работ имеется гидрогеологическая карта района в масштабе 1:200000 

(лист М-44-XXVIII), составленная и принятая на НТС Казахского гидрогеологического треста в 

1964 году (В.А.Осипенко). 

Подземные воды вскрываются скважинами на глубинах 15,2-20,8 м. Мощность 

водоносного горизонта около 1,4-2,8 м. Дебиты скважин, пробуренных при предварительной 

разведке подземных вод для водоснабжения рудника Юбилейный в 1978 г., достигали 0,1-4,9 

дм3/с при понижениях уровня от 1,5 до 5,2 м. Максимальный дебит 4,9 дм3/с при понижении 

уровня 1,6м фиксировался скважине, вскрывшей максимальную мощность водоносного 

горизонта 3,2м. Воды в естественных условиях характеризуются минерализацией до 0,5 г/дм 3. 

К бортам и вниз по долинам сухой остаток увеличивается до 1-3 г/дм 3. Химический состав 

гидрокарбонатно-сульфатный и сульфатно-гидрокарбонатный смешанный по катионам. 

Основное питание происходит за счет поглощения поверхностного стока, разгрузка – 

испарением и подземным стоком. Ввиду малой мощности, низкой водообильности, 

повышенной минерализации грунтовые воды аллювиальных отложений практического 

значения не имеют. 

Специальные гидрогеологические работы для обоснования мероприятий по осушению 

горных выработок выполнялись в период разработки золоторудных месторождений района. 

Они заключались в гидрогеологической документации горных выработок и наблюдениях за 

величинами водопритоков. Сохранившиеся результаты работ говорят об низкой обводнѐнности 

продуктивной толщи золоторудных месторождений, среднегодовые водопритоки в подземные 

горные выработки на конец отработки не превышали 60-70 м3/час.  

Непосредственно на рассматриваемых участках Токум и Южный специальные 

гидрогеологические и инженерно-геологические работы для обоснования добычи и 

переработки золотосодержащих руд не проводились. 

 

1.3. Ландшафты 

 

В орографическом плане район относится к области низкогорья, представляющим собой 

чередование невысоких возвышенностей с широкими пологими долинами. Абсолютные 

отметки колеблются от 530 до 997,7м (Шайтемия). Относительные превышения составляют 

300-500 м. 

Рельеф района холмисто-увалистый эрозионно-тектонический, в центральной части 

площади (междуречье Боко-Танды) с отметками 440-550 м и плоский слабоволнистый 

аккумулятивный в долине р. Боко с отметками 435-450м. Собственно объект исследований 

расположен в межсопочном понижении, контролируемом долиной р. Боко шириной до 750м, 

вытянутой с юго-востока на северо-запад. По тальвегу долины отмечается сезонная 

заболоченность площадью около 0,6 км2. 

 

1.4. Земли и почвенный покров 

 

Рассматриваемый объект намечаемой деятельности расположен в Жарминском районе 

Абайской области (ранее входила в состав Восточно-Казахстанской области). 

Район занимает площадь 22,6 тыс. кв. километров (1 110 215 га – сельскохозяйственного 

назначения, 9 231 га – промышленности, 8 760 710 га – резервные земли), что составляет 8% от 

площади Восточно-Казахстанской области (до момента разделения в июне 2022 года). 

На востоке район граничит с Кокпектинским, на западе с Абайским, на юге с Аягузским 

районами, на севере с Уланским районом и г. Семей. 

Жарминский район насчитывает 19 административно-территориальных единиц, 51 



13  

населѐнный пункт, из которых 4 крупных: районный центр село Калбатау, город Шар, посѐлки 

Ауезов и Жангиз-Тобе. 

В пределах выположенных форм рельефа широким распространением пользуются 

четвертичные отложения. На склонах это покровные супесчано-суглинистые образования, 

часто со щебнем и дресвой, мощность – первые метры. В речных долинах четвертичные 

отложения преимущественно аллювиальные – пески, песчано-гравийники мощностью от 

первых метров в долинах р. Боко, Женишке, до 30-40м в долине р.Чар. 

 

1.5. Растительный мир 

 

Растительность района представлена смешанными типами степной и полупустынной зон, 

главным образом, травами (ковыль, кипчак, полынь, различными видами солончаковых 

растений) и кустарниками (карагайник, шиповник, ивняк). 

 

1.6. Животный мир 

 

Животный мир относительно беден – встречаются архары, волки, зайцы, лисы. 

 

1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения 

 

Снабжение электроэнергией объектов района осуществляется от Бухтарминской ГЭС – 

через железнодорожную станцию Жангиз-Тобе проходит высоковольтная ЛЭП (220 киловольт). 

В настоящее время основным занятием населения является сельское хозяйство – 

преимущественно отгонное животноводство. 

 

1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко‐культур‐ 

ную и рекреационную ценность 

 

Площадь геологического отвода не располагается в пределах особо охраняемых 

природных территорий (ООПТ), находящихся в ведении Комитета лесного и охотничьего 

хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан. По данным 

археологических изысканий, в районе размещения производства не отмечаются памятники 

археологического и этнографического характера. Разрабатываемые грунты и породы не 

содержат в себе каких-либо химически активных и токсичных веществ. Уникальных, редких и 

особо ценных дикорастущих растений и животных, подлежащих охране, в пределах 

Контрактной территории нет. 

Согласно ответу РГУ "Государственный лесной природный резерват " Семей орманы" 

Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии,геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан №ЗТ-2023-00761739 от 18.05.2023 г. «Участок указанный в 

Вашем обращении согласно предоставленным координатам расположен за пределами земель 

особо охраняемых природных территорий РГУ «ГЛПР Семей орманы» и не попадает в 2-ух 

километровую охранную зону». 

По информации РГКП «ПО Охотзоопром» (№13-12/322от 17.03.2023 г) проектируемый 

участок ТОО «Боке», не является местами обитания и путями миграции редких и исчезающих 

копытных животныхзанесенных в Красную Книгу Республики Казахстан. 

 

1.9. Полезные ископаемые района 
 

Золото является основным полезным ископаемым района. Количество месторождений и 

рудопроявлений золота здесь достигает 75. Основную роль среди них играют месторождения и 

проявления типа минерализованных зон в черносланцевых формациях и жильного убого-

сульфидного золото- кварцевого типа. Большинство золоторудных объектов сконцентрированы 



14  

в зоне Боконского регионального разлома, образуя Акжал-Боконский рудный район. В 

пределах него выделяются два рудных поля: Боко-Васильевское, включающее в себя наиболее 

крупные месторождения типа минерализованных зон, и Акжальское, основные запасы которого 

сосредоточены в жильных и штокверковых зонах золото-кварцевого типа. 

К месторождениям типа минерализованных зон в черносланцевых формациях относятся 

Васильевское, Токум, Южное, Койтас, № 15 (Жинишке), зона Игрек, Футбольная и др. 

На месторождениях Боко-Васильевского рудного поля установлено два природных типа 

руд - окисленные и первичные. Зона полного окисления развита до глубины 20-50 м. Ниже 

располагается транзитная зона с частично окисленными рудами, переходящая в зону 

первичного оруденения. 

Окисленные руды могут перерабатываться методом кучного выщелачивания. 

Месторождения золота Боко-Васильевского рудного поля характеризуются резкой 

изменчивостью мощности и внутреннего строения тел полезного ископаемого, весьма 

неравномерным распределением основных ценных компонентов и относится к 3-й группе 

сложности в соответствии с «Инструкцией по применению классификации запасов к 

золоторудным месторождениям». Эти месторождения очень сложного геологического 

строения, представленны средними (протяженностью от сотен до нескольких сотен метров) 

рудными телами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15  

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности 

 

Наименование:  ТОО «БОКЕ» 

Юридический адрес:  г.Алматы, Бостандыкский район, пр.Аль-Фараби 13, БЦ «Нурлы-

Тау», блок 18, 6 этаж, офис №605-606 

БИН:    080840017304 

Руководитель:  директор Сейдуллаев Алимбек Айдабекович  

Телефон:    87273550580 

Адрес электронной почты: administrator@datamining.kz 

 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

 

ТОО «Боке» владеет правом недропользования по Контракту №2436 от 30.07.2007 года на 

проведение разведки золотосодержащих руд на Северо-Западном фланге Боко-Васильевского 

рудного поля. Первоначальная длительность периода разведки определена Контрактом в 5 лет с 

30.07.2007г по 30.07.2012г, срок периода добычи в 20 лет от окончания срока разведки. 

Площадь основного геологического отвода размером 52,0 км2, ограничена следующими 

координатами: 

Таблица 2 Координаты угловых точек основного геологического отвода 

№ п/п 
Географические координаты 

С.Ш. В.Д. 

1 49°08’00” 81°30’00” 

2 49°08’00” 81°34’00” 

3 49°05’21” 81°34’20” 

4 49°04’35” 81°36’04” 

5 49°03’00” 81°36’00” 

6 49°03’45” 81°34’01” 

7 49°04’06,8” 81°31’12” 

8 49°04’32,16” 81°30’00” 

9 49°05’12,1” 81°30’00” 

10 49°05’09,5” 81°31’31,1” 

11 49°05’38” 81°32’00” 

12 49°06’33,55” 81°30’00” 

В прошедшие годы в действующий Контракт вносились изменения Дополнениями №1-

№7. 

Настоящее «Дополнение № 9 к План разведки золотосодержащих руд Северо-Западного 

фланга Боко-Васильевского рудного поля» составлено на основании Дополнения № 5 к Проекту 

оценочных работ в 2019-22 гг. В 2022 году геологоразведочные работы были продолжены в 

пределах месторождений Южное, Жинишке, Токум, Койтас и их флангах, на рудопроявлениях 

прочих участках (Карасай, Объединенная, Северное Жинишке, Южный Жинишке и т.д.) и на 

выявленных геохимических аномалиях. В методику геологоразведочных работ, по сравнению с 

Дополнением № 5, вносились существенные изменения на основании новых данных по 

результатам ГРР за 2018-21 гг. По результатам работ произведена переоценка ресурсов и 

перевод запасов месторождений Южное, Токум, Жинишке и Койтас из категории С2 в 

категорию С1, разработано ТЭО промышленных кондиций на окисленные руды и составлен 

отчет с подсчетом запасов на данных объектах. По месторождениям Южное, Токум, Жинишке 

и Койтас утверждены запасы в ГКЗ РК. Также произведена оценка перспектив рудопроявлений 



16  

Карасай, Северное Жинишке, Южное Жинишке, Объединенное и выявленных геохимических 

аномалий №№12, 13. 

-План горных работ на Боко-Васильевском рудном поле в Восточно-Казахстанской 

области (участок Токум). Договор №БО-25-2021 от 12 октября 2021 г. 

-Дополнение к Плану горных работ на Боко-Васильевском рудном поле в Абайской 

области (участки Жинишке и Южный). 2 очередь. Договор №БО-18-2022 от 13 мая 2022 г. 

Ближайшей жилой зоной в рамках настоящего Отчѐта принимается с.Боке (бывший п. 

Юбилейный), упразднѐнное в 2017 году, но в котором до сих пор проживает небольшая часть 

населения (по предварительным данным около 6 человек. Расстояние от с. Боке до районного 

центра г. Калбатау (бывшее с. Георгиевка) составляет около 30 км, до г. Семей - 205 км. 

Расстояние от проектируемых разведочных работ до с.Боке – около 2 км. 

С районным центром и ближайшей железнодорожной станцией Жангиз-Тобе (20 км), с. 

Боке связан, асфальтированной и частично грейдерной дорогой, проходящей через п. Акжал. В 

последнем, на расстоянии 18 км от участка работ временно расположена база 

геологоразведочного участка фирмы-недропользователя. 

Обзорная схема района Контрактной территории с контурами основного геологического и 

дополнительного отводов приведена на рис.1.1.  

 
Рисунок 1.1 Обзорная схема района Контрактной территории 

Добыча золота, которая была развита на рудниках Юбилейный (месторождение 

Васильевское) и Акжал (Акжальская группа месторождений), в настоящее время производится 

в небольших объемах. Окисленные руды с переработкой их методом кучного выщелачивания 

отрабатываются ТОО «ГМК Васильевское» на Васильевском месторождении в окрестностях п. 

Акжал. Разработку мелких россыпей золота в долине р. Бюкуй ведет ТОО «Шугыла Голд». 

Небольшие объемы добычных работ на месторождении Акжал выполняет ТОО «Артель 

старателей Горняк». Геологоразведочные работы на Северо-Западном фланге Боко- 

Васильевского рудного поля (месторождения Южное, Жинишке, Токум, Койтас, 

рудопроявления Карасай, Объединенная, Северное Жинишке, Южный Жинишке и т.д.) 

проводятся ТОО «БОКО». 

 

 

 

 



17  

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности 

 

В настоящее время ТОО «БОКЕ» проводит операции по недропользованию (разведка 

полезных ископаемых) на площади геологического отвода. По требовниям  Земельного Кодекса 

Республики Казахстан после продления срока действия Контракта на данный участок будет 

оформлено право землепользования с указанием кадастрового номера земельного участка, 

площади, категории, целевого назначения и т.д. 

 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учѐтом еѐ особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 

 

Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности 

альтернативным вариантом в рамках настоящего отчѐта может послужить только полный отказ 

от реализации намечаемой деятельности. Однако, полный отказ от намечаемой деятельности 

повлечѐт за собой снижение экономического потенциала региона по причине истощения либо 

полного извлечения уже разведанных и разрабатываемых месторождений ТПИ в регионе, 

снижении налогооблагаемой базы и, как следствие, снижение уровня жизни местного 

населения, объѐмов социальной по мощи и поддержки местного населения, повышение уровня 

безработицы. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в виду его 

значительного негативного социального и экономического результата рассматриваться не 

будет. С целью определения рациональности выбранного варианта намечаемой деятельности, 

т.е. осуществление дальнейшей разведки на Северо-Западном фланге Боко-Васильевского 

рудного поля, осуществляется оценка соответствия условиям, позволяющим в соответствии с 

Инструкцией по организации экологической оценки отнести намечаемую деятельность к 

рациональному варианту: 

1) отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в 

том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности и другими условиями еѐ осуществления; 

Единственных способом получить достоверную информацию о геологическом строении 

рассматриваемого участка является именно осуществления намечаемой деятельности, т.е. 

разведки твѐрдых полезных ископаемых методами, отражѐнными в настоящем отчѐте. Отказ от 

деятельности в силу его значительных негативных последствий также является основанием для 

осуществления намечаемой деятельности, так как полезные ископаемые это исчерпаемые 

ресурсы и без выявления дополнительных месторождений дальнейшее социально-

экономическое развитие региона не представляется возможным. 

2) соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае еѐ осуществления по 

данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 

окружающей среды; 

Реализация намечаемой деятельности без получения всех необходимых в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Республики Казахстан согласований и 

разрешений начата не будет. Также в ходе осуществления намечаемой деятельности Инициатор 

гарантирует строгое соблюдение установленных требований в области охраны окружающей 

среды, растительного и животного мира, недр, промышленной и пожарной безопасности, 

санитарных правил и норм, а также иных требований в соответствии с действующим 

законодательством Республики Казахстан. 

3) соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 

осуществления намечаемой деятельности; 

Целью плана разведки является доизучение перспективных рудоконтролирующих 

структур и геохимических аномальных полей, а также известных месторождений и 



18  

рудопроявлений золотой минерализации на месторождениях Южное, Жинишке и Токум, 

расположенных на Северо-Западном фланге Боко-Васильевского рудного поля. 

Для выполнения данной задачи требуется провести горные работы (проходка канав), 

буровые работы, отобрать и исследовать технологические пробы, выполнить 

гидрогеологические и инженерно-геологические работы, завершить аналитические 

исследования рядовых и групповых проб. 

Геологоразведочные работы будут проводиться строго в границах геологического отвода. 

4) доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

поданному варианту; в ходе осуществления намечаемой деятельности потребуются только 

ресурсы, необходимые для обеспечения условий проживания персонала организации, занятого 

в разведочных работах и ресурсы для обеспечения работоспособности техники и оборудования. 

В регионе доступность необходимых ресурсов не ограничена и может быть обеспечена на 

необходимом уровне. В связи с чем, намечаемая деятельность по данному критерию 

соответствует рациональному варианту осуществления деятельности. 

5) отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 

затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному 

варианту. 

Земли, на которых предусматривается осуществления намечаемой деятельности в 

настоящее время находятся в аренде у недропользователя. В связи с чем, можно сделать вывод, 

что при осуществлении намечаемой деятельности нарушения прав и законных интересов 

населения затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по 

данному варианту отсутствуют. 

 

2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности 

 

За отчѐтный период  был выполнен комплекс разведочных работ по оценке окисленных и 

смешанных руд на месторождениях: Токум, Жинишке, Койтас, рудопроявлениях Карасай, 

Северное Жинишке, Южное Жинишке, Объединенное и в пределах выявленных в 2020 году 

геохимических аномалиях. Были выполнены лабораторные исследования по изучению 

вещественного состава руд. 

Таблица 3. Оценка ресурсов Боке-Васильевского рудного поля по состоянию на 12.05.2020 г. 
 

№ 

№ п/п 

 

 

Блок 

 

Глубина 

оценки 

 

 

Тип руды 

 

Руда, тыс.т 

Объе 

мная 

масса, 

т/м
3
 

Сред нее 

сод- ние, 

г/т 

 

Золото, кг 

1 

Токум 0-20 окисленная 165.6 2.28 1.39 230.0 

Токум 20-250 сульфидная 5045.6 2.70 1.63 8240.7 

Итого Токум 250  5211.2  1.63 8470.7 

2 

Южное западный блок 20 окисленная 1151.0 2.28 0.95 1089.5 

Южное восточный блок 40 окисленная 314.5 2.28 0.81 255.6 

Южное западный блок 20-100 сульфидная 2976.6 2.70 1.36 4034.9 

Итого Южное 100  4442.1  1.21 5380.0 

4 Жинишке 20 окисленная 265.3 2.25 0.77 204.9 

5 Койтас 20 окисленная 73.3 2.27 1.33 97.4 

6 Скважина 2003 250 сульфидная 540.0 2.70 5.00 2700.0 

 
ИТОГО Боке- 

Васильевское рудное поле 

 

250 

сульфид. 

+окисл. 

 

10531.9 
 

 

1.60 

 

16853.0 

В 2023 году будут продолжены работы по обобщению полученной геологической 

информации, изучения вещественного состава и технологических свойств руд. В полевой период 



19  

будут продолжены геологоразведчные работы в пределах ранее выявленных рудопроявлениях, с 

оценкой их запасов и ресурсов как по флангам, так и на глубину. 

По результатам эксплоразведочных работ собранная информация позволила максимально 

определить морфологию рудных тел и оценить ресурсы для последующей промышленной 

разработки. 

В настоящем Дополнении для оценки запасов окисленных руд категории С1 принимается 

сеть скважин 25х20 м и плотность бороздового опробования 25 м (между профилями канав). 

Соответственно, для запасов категории С2 сеть скважин разрежается до 50х40- 50 м. 

Оценочные работы по настоящему Дополнению будет производиться с помощью 

колонкового бурения, скважин пневмобурения (RAB) и бурением обратной продувки RC, а 

также проходки канав. Кроме того, намечается проведение маршрутов, оценка 

гидрогеологических и инженерно- геологических условий, изучение технологических свойств 

полезного ископаемого. 

Определение содержаний цветных металлов, золота и сопутствующих элементов в рудах и 

вмещающих породах намечается путем выполнения различных видов опробования, обработки 

проб и лабораторных исследований с использованием соответствующих методов анализа. 

Предусматривается также выполнение оценки экологических условий разработки 

месторождения и ожидаемого воздействия ее на окружающую среду.  

Буровые и опробовательские работы сопровождаются необходимыми объемами 

сопутствующих работ, технологического и временного строительства, транспортировки грузов и 

персонала. 

Комплексация методов геологоразведочных работ на различных участках и их очередность 

будет определяться достигнутой степенью геологической изученности и ландшафтно-

геоморфологическими условиями проведения работ, а также в зависимости от очередности 

вовлечения объектов в промышленную отработку. 

Проектируемые разведочные работы на участках детализации (Токум, Южное, Койтас, 

Жинишке и рудопроявления Карасай, Северное Жинишке, Объедененное и аномальные 

геохимические поля) будут проводиться в два этапа. На первом этапе намечается выполнение 

видов и объемов геологоразведочных работ, необходимость и обоснованность которых 

определена на момент составления проектной документации. После завершения работ первого 

этапа и получения результатов анализов будет выполнено обобщение геологических материалов, 

предварительная количественная и качественная оценка потенциала объекта и, на основании 

этого, составлена программа дальнейших разведочных работ. 

Участок Южный. В пределах Западного и Восточного блоков месторождения будет 

проведено бурение колонковых скважин для уточнения структуры месторождения и разведки 

запасов окисленных и сульфидных руд по категории С1 и С2 до глубины 100-150 м. 

Пневмобурением и пунктирными канавами намечается заверка геохимических аномалий №№ 9, 

10 и 11 на западном и северном флангах месторождения. Зона Жумагульского разлома будет 

опоискована профилями малоглубинных колонковых скважин. Также намечается проведение 

гидрогеологических и инженерно-геологических работ. 

Участок Койтас. На первом этапе намечается заверка геохимической аномалии № 12 

пунктирными канавами в комплексе с бурением пневмоскважин с шагом 10 и 5 м в профиле. 

После получения результатов анализов по заверочным работам, перспективные зоны 

золоторудной минерализации будут изучены пневмобурением по сети 25х5 м и колонковыми 

скважинами по сети 50х25. Бурение пневмоскважин осуществляются до глубины 20-30 м, но не 

ниже уровня грунтовых вод. 

Участок Жинишке. Рудные тела, выявленные в 2019-20 гг. канавами и пневмобурением 

по сети 25х5 м, будут прослежены колонковыми скважинами до глубины 70 м. Также будет 

выполнен комплекс гидрогеологических и инженерно-геологических работ. 

Рудопроявление Карасай. Для уточнения геологической структуры участка и морфологии 

рудных зон на первом этапе будут пройдены разведочные канавы и шламовое бурения для 

оценки орудинения на глубину (до 30м), далее, при положительных результатах работ, будет 



20  

проведено бурение скважин поисковых колонковых скважин. При получении положительных 

результатов по данным поискового бурения (выявление рудных тел первичных руд с 

содержаниями золота выше 1.3 г/т) намечаются дополнительное бурение колонковых скважин за 

счет резерва для детализации выявленного оруденения. 

Рудопроявление Северное Жинищке. Первоочередными работами будет проходка 

разведочных канав, с шагом через 25 метров между профилями, далее шламовое бурение до 30 

метров, для оценки руды на глубину и определения зоны окисление. Вторым этапом будет 

проведено колонковое бурение малоглубинными скважинами по сети 50х25м. 

Месторождение Токум. На первом этапе будут пройдены пунктирные канавы и профиля 

пневмоскважин, для заверки заверки геохимических аномалий №№ 6, 7 и 8. 

 На дополнительной площади Геологического отвода намечаются площадные 

геохимические работы масштаба 1:10 000. 

Предварительно будут составлены локальные проекты опытно- промышленной добычи 

окисленных руд. В результате проведенных работ будет разработано ТЭО с обоснованием 

проекта промышленных кондиций на открытую отработку месторождений Койтас, Карасай, 

Объедененное и Севеное жинишке и утверждено в компетентном государственном органе. На 

основании новых кондиций будет произведен подсчет запасов окисленных руд по категориям С1 

и С2. Также будет дана оценка прогнозных ресурсов категории Р1 для флангов и глубоких 

горизонтов месторождений. Подсчет запасов будет представлен в ГКЗ РК на утверждение. 

 

Таблица 4. Основные объемы геологоразведочных работ по проекту 

Виды работ Ед. изм. 
1 год (31.07.2023- 

30.07.2024гг) 

2 год (31.07.2024- 

30.07.2025гг) 

3 год (31.07.2025- 

30.07.2026гг) 
ВСЕГО 

1. Геологические маршруты км 15,00 5,00 5,00 25 

2. Топогеодезические работы, всего     0 

топографическая съѐмка м-ба 1:2000 км
2
 5,30 3,70 2,80 12 

инструментальная выноска и привязка 

выработок и концов профилей RAB 

скважин 

 

бр/см 

 

414,00 

 

75,00 

 

235,00 

 

724 

3. Горные работ: всего  19 500,00 2 437,50 2 437,50 24 375 

проходка канав мехспособом м3 19 500,00 2 437,50 2 437,50 24 375 

протяженность канав (сечение 2,25 

кв.м) 

м 20 000,00 2 500,00 2 500,00 25 000 

количество канав канава 200,00 25,00 25,00 250 

4. Буровые работы, всего  6 400,00 10 000,00 6 000,00 22 400 

пневмоударное бурение RAB м 5 000,00 0,00 5 000,00 10 000 

бурение обратной продувкой RC м 0,00 5 000,00 0,00 5 000 

колонковое бурение КБ м 1 400,00 5 000,00 1 000,00 7 400 

5. Опробование:  31 910,00 15 261,00 10 393,00 57 564 

штуфные пробы проба 60,00 20,00 20,00 100 

бороздовые пробы с контролем 

опробования (канавы) 

проба 24 000,00 3 000,00 3 000,00 30 000 

шламовые пробы RAB с контролем 

опробования 

проба 6 000,00 0,00 6 000,00 12 000 

шламовые пробы RС с контролем 

опробования 

проба 0,00 6 000,00 0,00 6 000 

керновые пробы с контролем 

опробования (с учетом распиловки) 

проба 1 680,00 6 000,00 1 200,00 8 880 

пунктирно-точечные пробы проба 50,00 30,00 30,00 110 

групповые пробы проба 80,00 120,00 80,00 280 

парафинированные образцы керна образец 30,00 60,00 40,00 130 

образцы из целика образец 10,00 15,00 15,00 40 

минералого-технологические пробы проба 0,00 5,00 3,00 8 

типовые технологические пробы проба 0,00 4,00 2,00 6 

сортовые технологические пробы проба 0,00 4,00 2,00 6 

пробы для технологического 

картирования 

проба 0,00 2,00 1,00 3 



21  

пробы для определения 

коэффициента неравномерности 

проба 0,00 1,00 0,00 1 

6. Обработка проб:     0 

штуфные пробы проба 60,00 20,00 20,00 100 

бороздовые пробы (ГРР) проба 24 000,00 3 000,00 3 000,00 30 000 

керновые пробы проба 1 680,00 6 000,00 1 200,00 8 880 

шламовые пробы RAB скв. проба 6 000,00 0,00 6 000,00 12 000 

шламовые пробы RC скв. проба 0,00 6 000,00 0,00 6 000 

пунктирно-точечные пробы проба 50,00 30,00 30,00 110 

7. Лабораторные и технологические 

исследования, всего: 

     

анализы АА на Аu анализ 31 790,00 15 050,00 10 250,00 57 090 

анализы АА на Аu анализ 3 179.00 1 505.00 1 025.00 5 709 

анализ ICP-MS на 33 элемента анализ 80,00 120,00 80,00 280 

анализ ICP-AES на 12 элементов анализ 8,00 12,00 8,00 28 

фазовый анализ на серу анализ 30,00 40,00 30,00 100 

анализ на свободный углерод анализ 20,00 15,00 20,00 55 

силикатный анализ анализ 0,00 3,00 0,00 3 

рентгено-спектральный анализ на уран анализ 0,00 1,00 0,00 1 

изготовление и описание шлифов шлиф 0,00 12,00 0,00 12 

изготовление и описание аншлифов аншлиф 0,00 12,00 0,00 12 

изготовление бланковых проб проба 250,00 500,00 250,00 1 000 

приобретение стандартных образцов образец 1 320,00 625,00 425,00 2 370 

определение объемной массы в 

"целике" 

опред. 10,00 15,00 15,00 40 

определение объемной массы в 

парафинированных образцах (отбор 

образцов) 

 

опред. 

 

30,00 

 

60,00 

 

40,00 

 

130 

определение прочности в образцах опред. 0,00 25,00 0,00 25 

определение коэффициента 

неравномерности оруденения 

опред. 0,00 1,00 0,00 1 

испытания минералого-

технологических проб 

исслед. 0,00 10,00 5,00 15 

технологические испытания типовых 

проб 

исслед. 0,00 3,00 2,00 5 

технологические испытания сортовых 

проб 

исслед.  10,00 2,00 12 

технологические испытания проб для 

техн. Картирования 

исслед. 0,00 25,00 20,00 45 

 

Таблица 4.1. Основные объемы геологоразведочных работ для экологического нормирования 

Виды работ Ед. изм. 2023 2024 2025 2026 ВСЕГО 

1. Геологические маршруты км 7,5 10 5 2,5 25 

2. Топогеодезические работы, всего   0 0 0 0 0 

топографическая съѐмка м-ба 1:2000 км
2
 2,65 4,5 3,25 1,4 12 

инструментальная выноска и привязка 

выработок и концов профилей RAB скважин 
бр/см 

207 244,5 155 117,5 
724 

3. Горные работ: всего   9750 10968,75 2437,5 1218,75 24 375 

проходка канав мехспособом м3 9750 10968,75 2437,5 1218,75 24 375 

протяженность канав (сечение 2,25 кв.м) м 10000 11250 2500 1250 25 000 

количество канав канава 100 112,5 25 12,5 250 

4. Буровые работы, всего   3200 8200 8000 3000 22 400 

пневмоударное бурение RAB м 2500 2500 2500 2500 10 000 

бурение обратной продувкой RC м 0 2500 2500 0 5 000 

колонковое бурение КБ м 700 3200 3000 500 7 400 

5. Опробование:   15955 23585,5 12827 5196,5 57 564 



22  

штуфные пробы проба 30 40 20 10 100 

бороздовые пробы с контролем опробования 

(канавы) 
проба 

12000 13500 3000 1500 
30 000 

шламовые пробы RAB с контролем 

опробования 
проба 

3000 3000 3000 3000 
12 000 

шламовые пробы RС с контролем опробования проба 0 3000 3000 0 6 000 

керновые пробы с контролем опробования (с 

учетом распиловки) 
проба 

840 3840 3600 600 
8 880 

пунктирно-точечные пробы проба 25 40 30 15 110 

групповые пробы проба 40 100 100 40 280 

парафинированные образцы керна образец 15 45 50 20 130 

образцы из целика образец 5 12,5 15 7,5 40 

минералого-технологические пробы проба 0 2,5 4 1,5 8 

типовые технологические пробы проба 0 2 3 1 6 

сортовые технологические пробы проба 0 2 3 1 6 

пробы для технологического картирования проба 0 1 1,5 0,5 3 

пробы для определения коэффициента 

неравномерности 
проба 

0 0,5 0,5 0 
1 

6. Обработка проб:   0 0 0 0 0 

штуфные пробы проба 30 40 20 10 100 

бороздовые пробы (ГРР) проба 12000 13500 3000 1500 30 000 

керновые пробы проба 840 3840 3600 600 8 880 

шламовые пробы RAB скв. проба 3000 3000 3000 3000 12 000 

шламовые пробы RC скв. проба 0 3000 3000 0 6 000 

пунктирно-точечные пробы проба 25 40 30 15 110 

7. Лабораторные и технологические 

исследования, всего: 
  

0 0 0 0 
  

анализы АА на Аu анализ 15895 23420 12650 5125 57 090 

анализы АА на Аu анализ 1590 2342 1265 512,5 5 709 

анализ ICP-MS на 33 элемента анализ 40 100 100 40 280 

анализ ICP-AES на 12 элементов анализ 4 10 10 4 28 

фазовый анализ на серу анализ 15 35 35 15 100 

анализ на свободный углерод анализ 10 17,5 17,5 10 55 

силикатный анализ анализ 0 1,5 1,5 0 3 

рентгено-спектральный анализ на уран анализ 0 0,5 0,5 0 1 

изготовление и описание шлифов шлиф 0 6 6 0 12 

изготовление и описание аншлифов аншлиф 0 6 6 0 12 

изготовление бланковых проб проба 125 375 375 125 1 000 

приобретение стандартных образцов образец 660 972,5 525 212,5 2 370 

определение объемной массы в "целике" опред. 5 12,5 15 7,5 40 

определение объемной массы в 

парафинированных образцах (отбор образцов) 
опред. 

15 45 50 20 
130 

определение прочности в образцах опред. 0 12,5 12,5 0 25 

определение коэффициента неравномерности 

оруденения 
опред. 

0 0,5 0,5 0 
1 

испытания минералого-технологических проб исслед. 0 5 7,5 2,5 15 

технологические испытания типовых проб исслед. 0 1,5 2,5 1 5 

технологические испытания сортовых проб исслед. 0 5 6 1 12 

технологические испытания проб для техн. 

Картирования 
исслед. 

0 12,5 22,5 10 
45 



23  

 

Геологические маршруты и топогеодезические работы.  

Целью проведения поисковых маршрутов являются детальное геологическое 

картирование поверхности месторождений и рудопроявлений, выявление комплексных 

геохимических аномалий золота и его элементов-спутников, корректировка местоположения 

канав, колонковых скважин и скважин RAB и RC. 

Горные работы 

Для оценки природы геохимических аномалий предусматривается проходка канав 

механизированным способом в комплексе с пневмобурением. 

Канавы будут проходиться в интервалах профилей с мощностью рыхлых отложений не 

более 2 м. В остальных интервалах намечается бурение пневмоскважин глубиной до 15 м с 

шагом 10 м. Средняя глубина канав 3,0 м. Угол естественного откоса стенок 84°. При ширине 

канавы по полотну 1,0 м, еѐ ширина по верху будет 1,25 м. Среднее поперечное сечение канавы 

3,3 м2. 

В связи с тем, что Боко-Васильевское месторождение является слабообводненным, 

Подземные воды вскрываются скважинами на глубинах 15,2-20,8 м., а глубина проходки канав 

в среднем 3,0 м, то поступление грунтовых вод в канавы не прогнозируется и в данном проекте 

расчет водопритока в канавы не выполнен, канавный водоотлив не проектируется. 

В канавах производится фотодокументация, отбор образцов, пунктирно-точечных и 

бороздовых проб из коренных пород. 

Общий объем проходки канав составит 24375м
3
 (25000 м), в том числе месторождение 

Южное 1530 м
3
 (1570 м), рудопроявление Койтас -2467 м

3
 (2530 м), месторождение Токум – 

1755 м
3
 (1800 м), рудопровление Карасай - 3023 м

3
 (3100 м), Прочие участки - 15600 м

3
 (16000 м). 

Буровые работы. 

Намечается бурение пневмоскважин (RAB), бурение скважин с обратной продувкой (RC) 

и разведочных колонковых скважин (КБ).  

Пневмоударное бурение (RAB) - разновидность ударно-вращательного бурения с 

применением в качестве рабочего органа пневмоударника (забойного двигателя, погружаемого 

в скважину и работающего от энергии сжатого воздуха). Сжатый воздух для станков подаѐтся 

от передвижного компрессора Все скважины будут располагаться строго в разведочных 

профилях. Забурка RAB скважин будет производиться вертикально. Диаметр бурения 93-106 

мм. Выход шламового материала около 95-100%. Бурение будет осуществляться до уровня 

грунтовых вод. Бурение планируется проводить самоходными станками типа СБУ-100 и СБУ-

125, СБУ- 160 и СБУ-200 и др. на гусеничном и пневмошинном ходу. 

Бурение пневмоскважин будет осуществляться до глубины 15 м, но не ниже уровня 

грунтовых вод, т.к. при проходке скважин в условиях притока грунтовых вод происходит 

потеря шламового материала и обогащение его тяжелыми фракциями, что приводит к не 

представительности шламового опробования. 

Таблица 5.Объемы бурения скважин RAB 
№ профиля Проектная 

глубина 

скважин 

Кол-во 

скважин 

Объем 

бурения 

Шаг бурения, 

м 

Ср. мощность 

рыхлых отложений 

Кол-во шламовых 

проб 

м-ние Южное, АГХП-11 

11 15 6 90 10 10 18 

4 15 36 540 10 10 108 

20 15 47 705 10 10 141 

м-ние Южное, АГХП-10 

76 15 16 240 10 10 48 

84 15 18 270 10 10 54 

92 15 14 210 10 10 42 

м-ние Южное, АГХП-09 

84 15 20 300 10 10 60 



24  

92 15 27 405 10 10 81 

100 15 30 450 10 10 90 

108 15 23 345 10 10 69 

116 15 18 270 10 10 54 

Койтас, АГХП-12 

366 15 10 150 10 5 50 

358 15 11 165 10 5 55 

350 15 11 165 10 5 55 

342 15 16 240 10 5 80 

334 15 15 225 10 5 75 

326 15 14 210 10 5 70 

318 15 16 240 10 5 80 

310 15 16 240 10 5 80 

Койтас, АГХП-13 

341 15 10 150 10 5 50 

349 15 12 180 10 5 60 

357 15 15 225 10 5 75 

365 15 12 180 10 5 60 

Токум, АГХП-8 

41 15 29 435 10 5 145 

33 15 27 405 10 5 135 

25 15 28 420 10 5 140 

17 15 27 405 10 5 135 

9 15 27 405 10 5 135 

Токум, АГХП-7 

9 15 39 585 10 5 195 

1 15 44 660 10 5 220 

6 15 32 480 10 5 160 

ВСЕГО 666 10000   2820 

Общий объем бурения RAB скважин (31 шт) составит 15000 м, в том числе на 

месторождении Южное 3840 м, рудопроявлении Койтас 2365 м, месторождении Токум 3795 м. 

Бурение с обратной продувкой (RC) запроектированы для более детального изучения, по 

сравнению с колонковым бурением, окисленных и верхних горизонтов первичных 

золотосодержащих руд рудопроявлений Токум и Жинишке. 

Проектная глубина для всех RC скважин составит от 30 до 60 м, диаметр                 скважины 127 мм 
Бурение на рудопроявлении Токум бурение будет производиться в профилях, ориентированных 

вкрест простирания рудных тел, наклонное под углом 60°. Сеть бурения RC скважин составляет 

25х12,5 м для Юго-Восточного участка развития окисленных руд рудной зоны, по сети 25х25 для 

Северо-Восточного участка.  Проектные объемы бурения RC скважин на рудопроявлении 

Токум составляют 38 скважин общим объемом 1580 п.м. 

На рудопроявлении Жинишке бурение будет производиться в профилях, 

ориентированных вкрест простиранию рудных тел, вертикально под углом 90 градусов. 

Профиля RC скважин вписаны в систему профилей колонкового бурения. Сеть бурения RC 

скважин в профилях составляет 25х50м. В профилях, в которых есть предполагаемая рудная 

зона и зона минерализации сеть бурения составит 25х12,5м. Проектные объемы бурения RC 

скважин на рудопроявлении Жинишке составляют 69 скважин общим объемом 3420 п.м. 

Суммарный объем скважин RC бурения по 2 рудопроявлениям составляет 107 скважин и 

5000 п.м. 

Колонковое бурение разведочных скважин предназначено для оценки оруденения на 

глубину и по простиранию, изучения морфологии рудных тел и линз, характера распределения 



25  

в них золота и сопутствующих полезных и вредных компонентов, для уточнения 

геологического строения и др. Скважины по целевому назначению подразделяются на 

разведочные и поисковые (малоглубинные). Принимая во внимание незначительные расстояния 

между проектируемыми выработками и большой объем бурения, все скважины считаются 

групповыми. Практически все разведочные скважины наклонные. Буровые профиля 

ориентированы вкрест простирания рудных зон. Проектируемая глубина разведочных скважин 

от 20 м до 200 м. Бурение малоглубинных скважин предусматривается на восточном фланге 

месторождения Южное в зоне Жумагульского разлома и на западном фланге месторождения 

Токум.  

Всего запроектировано: колонковое бурение 7400 м, в т.ч.: разведочное бурение 1 очереди 

(79  скв) – 4405 м, Малоглубинное бурение (35 скв) – 1885 м, Резерв (15%) – 1110 м. 

Таблица 6. Распределение объемов колонкового бурения  
 

Группа 

скважин, кол-

во скв 

Угол 

накло на 

скв., 

град. 

 

Диаметр бурения, 

мм 

 

Сред. 

глуби на, 

м 

 

Объем 

бурения, 

м 

В т.ч. по категориям, м 

сложные условия 

V 9.3% VII 

23.0% 

VIII 

26.5% 

IX 4.0% X 

37.2% 

I (0-200) 

(100) 

 

60° 

95,6 

(резервный 75,3) 

 

60 

 

7400 

 

833 

 

1460 

 

1970 

 

357 

 

2780 

Бурение колонковых скважин КБ планируется осуществлять 2 самоходными буровыми 

установками LF-90 Core Drill, оснащенными оборудованием марки Boart Longyear и 

снабженными снарядом HRQHP/PQ, HQ, NQ (соответственно: PQ – диаметр бурения 122 мм и 

диаметр керна 85 мм; HQ – 95,6 мм и 63,5 мм; NQ – 75,3 мм и 47,6 мм)  со съемным 

керноприемником на тросе. Тип вращателя – шпиндельный с реверсивным приводом от 

гидромотора Rexroth, силовой привод – от дизельного двигателя Cummins 6BTA5.9 L, бурение 

выполняется алмазными коронками с промывкой ГЖС. Предельная глубина бурения 

установкой LF-90 со снарядом HRQHP/HQ – до 500 м, со снарядом HRQHP/NQ – до 1000 м. 

Средний выход керна по скважине будет составлять не менее 90%, а по рудной зоне - не 

менее 95%. 

Водоснабжение буровых установок будет осуществляться водовозкой («Урал-4320»). 

Среднее расстояние подвозки воды 1.0 км. Приготовление полимерных растворов для бурения 

по рыхлым отложениям и в сложных геологических условиях будет осуществляться 

непосредственно на буровых «миксером». Необходимые материалы и реагенты для раствора и 

тампонажа будут завозиться на участок с базы подрядчика.  

Единственным источником технического водоснабжения являются трещинные воды 

палеозойских образований. Исходя из величин естественных ресурсов потребность в 

технической (до 1000 м3 /сут) и хозпитьевой (до 50 м3 /сут) воде в режиме сезонного 

водоотбора может быть удовлетворена непосредственно у объектов водоснабжения (в радиусе 

до 2-х км).  
Техническое водоснабжение (безвозвратное) требуется при осуществлении буровых 

работ, а также проведению мероприятий по пылеподавлению на участках проведения 

геологоразведочных работ. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение в связи  с малой потребностью (15 человек) 

предусматривается путем подвоза воды из действующей системы водоснабжения с. Боке. 

По опыту бурения поисковых скважин в предшествующий период ликвидационный 

тампонаж скважин проектом не предусматривается в виду отсутствия напорных подземных 

вод, а также с целью возможного дальнейшего использования скважин для геофизических 

исследований. 

Керн скважин КБ в полном объеме будет вывозиться на базу для документации и 

пробоподготовки. Устье всех скважин после их проходки и проведения геофизических 

исследований подлежит закрытию пробкой с установлением опознавательного репера (штанги). 

Вспомогательные работы, сопутствующие бурению (в т.ч. технологическое 

водоснабжение), и перевозки бурового оборудования подрядчик осуществляет собственными 



26  

силами.  

Электроснабжение объектов буровых работ производится подрядчиком от ДЭС-60.  

Обеспечение ГСМ, строительство дорог и буровых площадок планируется производить 

силами подрядных организаций.  

Работы будут осуществляться вахтовым методом.  

Мелкий ремонт (сварочные работы) и плановый технический уход оборудования 

осуществляется силами буровой бригады. Текущий и средний ремонт осуществляется группой 

ППР на автомобиле ремонтной службы совместно с буровой бригадой на участке работ. 

Капитальный ремонт бурового оборудования и инструмента производится на 

производственной базе вспомогательными цехами. 

В связи с кратковременным воздействием буровых работ на землю, плодородие 

почвенного покрова восстановится в короткое время. 

Размер буровых площадок 15x25 м, площадь буровой площадки 375м2. На буровых 

площадках выкапывается зумпф для сбора бурового раствора размером 2x2 м, и ямы под 

туалеты, общая площадь 0,07га, плодородный слой снимаемый при копке зумпфа складывается 

отдельно, по окончании проектных работ на скважине зумпф закапывается, плодородный слой 

возвращается на место. 

Под буровым зданием земли нарушаются только при необходимости проведения 

планировки площадки. Почвенно-растительный слой в этом случае снимается и складируется 

для последующей рекультивации. В остальных случаях эти операции проводятся только для 

туалета и зумпфа. 

Гидрогеологические и инженерно-геологические работы. 

Гидрогеологические исследования предусматриваются для изучения гидрогеологических 

условий разработки руд на участке. Работы планируется выполнять параллельно с 

геологической документацией в 25 скважинах колонкового бурения в разных частях участка 

работ. Осуществление их планируется по общепринятой методике, применяемой при разведке 

рудных месторождений, согласно чего предусматриваются: 

а) наблюдения за поглощением промывочной жидкости при проходке каждого рейса 

бурения; 

б) замеры уровня воды в скважинах после каждого подъема бурового снаряда и перед 

спуском его в скважину; 

в) проведение на забое скважин пробных откачек-тартаний желонкой до полной 

стабилизации уровня с последующим восстановлением уровня до статического 

продолжительностью -1,0-2,0 бр/см. 

         Отбор и обработка проб. 

Настоящим Дополнением предусматривается отбор и обработка бороздовых, керновых, 

шламовых, штуфных и технологических проб. 

Пунктирно-точечные пробы будут отбираться в заверочных канавах в интервалах пород, 

не затронутых гидротермально-метасоматическими изменениями. Длина секций пунктирно-

точечного опробования будет составлять 2.0 м, вес составной пробы 500 г. В случае, если по 

данным анализа в пунктирно-точечной пробе будет установлено содержание золота свыше 0.1 

г/т, то этот интервал в обязательном порядке подлежит переопробованию бороздовым 

способом. Пунктирно-точечным опробованием будет охвачено 90% общей длины канав. Всего 

намечается отобрать 3000 пунктирно-точечные пробы. 

Бороздовое опробование будет производиться в заверочных канавах. Отбор проб будет 

проводится по боковой стенке канавы на высоте 20-30 см от ее полотна вкрест простирания 

вскрытых зон изменений. Опробование будет вестись сплошной бороздой посекционно, длина 

секций 0,5-1,5 м (в среднем 1,0 м), Предполагаемый объем бороздового опробования составит 

10% от общей длины канав. Ожидается, что объем бороздового опробования составит 20% 

длины суммарного интервала, охваченного пунктирно-точечными пробами. Всего намечается 

отобрать 5985 проб. Способ отбора – ручной. 

Скважины колонкового бурения намечается опробовать по керну. Способ отбора – 



27  

машинно-ручной, с использованием камнерезных станков СПРК-1000 и портативных пил 

«Седима», снабженных алмазными пилами. Длина керновых проб от 0.5 до 1.5 м, при средней 

1.0 м. Диаметр керна будет составлять 63.5 мм. Всего будет отобрано: 6563 рядовых керновых 

проб.  

Все скважины пневмоударного бурения подлежат опробованию. В пробу будет 

отбираться шлам, полученный в результате бурения сплошным забоем. С помощью сжатого 

воздуха разрушенная масса подается на поверхность и улавливается специальным 

шламосборником. Веса проб в среднем составят 4.25 кг. Шламовому опробованию будут 

подвергнуты только коренные породы, рыхлые отложения опробоваться не будут. Всего будет 

отобрано 4230 шламовых проб RAB (пневмоударного бурения). 

Штуфные пробы будут отбираться при проведении геологических маршрутов. Вес пробы 

250-400 грамм. Всего будет отобрано 100 проб. 

Групповые пробы будут отбираться из дубликатов рядовых проб. В состав групповых 

проб будет включаться от 3 до 5 навесок рядовых проб. Веса навесок рядовых проб в среднем 

составят 100 г. Полные веса групповых проб будут варьировать от 450 до 550 г. Всего 

намечается отобрать 280 проб. 

Все пробы упаковываются, маркируются, затем помещаются в картонные коробки или 

мешки по направлениям (по лабораториям). 

Отбор минералого-технологических проб будет производиться с целью выделения 

природных типов руды. Вес проб составит 25-30 кг. Пробы будут отобраны из хвостов 

обработки керновых проб после получения результатов анализов. Намечается отбор 15 

минералого-технологических проб. Минералого-технологические пробы будут характеризовать 

разные месторождения и проявления золота (Южное, Жинишке, Токум, Койтас, 

рудопроявление Карасай и др.) и отбираться раздельно для зоны окисления, смешанных и 

первичных руд. 

После выделения природных типов руд по данным исследования минералого-

технологических проб, по месторождениям Южное и Жинишке будет произведен отбор 5 

типовых технологических проб (2 пробы по месторождению) из половинок керна скважин 

весом 250-300 кг. 

На втором этапе технологических исследований (после завершения предварительного 

технологического картирования) будут отобраны сортовые технологические пробы.  

Намечается отбор 12 сортовых проб из зоны окисления месторождений Южное, Жинишке и 

Токум. Количество технологических проб, места и методика их отбора будут уточнены по 

результатам оценочных работ. Средний вес сортовой пробы будет составлять 250-300 кг. 

Геологическая документация горных выработок и керна буровых скважин 

Дополнением предусматривается геологическая документация канав, керна и шлама 

буровых скважин, которая будет проводиться непосредственно на месте проведения полевых 

работ. Для документации будет использоваться весь керн, который впоследствии (после 

документации и фотографирования) будет распилен пополам вдоль по длинной оси. Распил 

керна - машинно-ручной, с использованием камнерезных станков СПРК-1000 и портативных 

пил «Седима», снабженных алмазными пилами. 

Аналитические работы 

Все аналитические работы будут выполняться подрядным способом в одной из 

следующих лабораториях на договорной основе: 

1. ТОО «АльфаЛаб» - г. Семей; 

2. «STEWART ASSAY AND ENVIRONMENTAL LABORATORIES LLC» - Р. Киргизия. 

Исследования минералого-технологических проб, типовых и сортовых проб, 

малообъемных проб для технологического картирования предполагается провести в 

лаборатории ДГП ГНПОПЭ «Казмеханобр» (г.Алматы). 

Транспортировка проб будет осуществляться пордрядной организацией, осуществляющей 

аналитические работы, автомобильным транспортом по существующим гравийным и просѐлочном 

дорогам района. 



28  

Организация работ 

Закуп всех видов проектируемых геологоразведочных работ будет проводиться в 

соответствии со статьями 77, 78 и 79 Закона Республики Казахстан «О недрах и 

недропользовании». Организацию круглогодичных полевых работ осуществляет ТОО "Боке" на 

основе договорных работ с подрядчиками. Собственными силами проводятся полевые 

топогеодезические (выноска и привязка геологоразведочных выработок), маршрутные, 

опробовательские работы, документация канав, керна и шлама скважин, полная камеральная 

обработка геологических материалов. 

Полевые работы по данному Дополнению планируется выполнять силами подрядных 

организаций в период с июля 2023 г. ежегодно по ноябрь (кроме колонкового бурения) на 

протяжении всего времени действия проекта. Колонковое бурении осуществляется 

круглогодично, как и геологическое обеспечение данного вида полевых работ. Параллельно с 

комплексом полевых работ будет проводиться текущая камеральная обработка и лабораторные 

исследования проб. 

Срок проведения геологоразведочных работ по Проекту составляет 3 года. Он включает 

период с 31.07.2023 по 30.07.2026 гг, соответствующий периоду продления периода разведки по 

действующему Контракту №2436 от 30.07.07г. 

Производственная база и вахтовый поселок организованы в поселке Акжал, в 15 км к юго-

западу по прямой от районного центра Калбатау. Полевой лагерь непосредственно на участках 

работ устраиваться не будет в виду близости к базе и посменным завозом бригад на участок 

работ.Транспортировка на участок работ персонала будет осуществляться автомобильным 

транспортом по гравийным и просѐлочном дорогам. 

Сокращение и ликвидация керна пробуренных скважин 

Дополнением предусмотрено бурение разведочных колонковых скважин в объеме 11183 

м. При среднем выходе керна 95% это составит 10624 м керна, который, после распиловки и 

отбора проб и образцов, подлежит длительному хранению на керноскладе до конца проведения 

оценочных работ. 

После завершения всех геологоразведочных работ по проекту и дополнений к нему, но не 

ранее сдачи сводного геологического отчета в государственные геологические фонды по 

выполненным геологоразведочным работам, предусматривается сокращение керна, с отбором 

представительных образцов с геолого-минералогической точки зрения, по каждой литологической 

разности пород (а так же из рудных зон, зон гидротермального и метасоматического изменения, зон 

минерализации и т. пр.), но не менее одного образца с 10 метров керна. Размер образца 10-15 см. 

Всего при сокращении керна предусмотрено отобрать 1070 образцов или 160 м керна. 

Для длительного хранения отобранных образцов понадобится 40 керновых ящиков с 

крышками. 

Оставшийся керн в объеме 10464 м (65-70 тонн), после отбора представительных образцов, 

после утверждения и сдачи окончательного отчета с подсчетом запасов, подлежит ликвидации, 

путем захоронения. Для этой цели понадобиться 7 автосамосвалов типа «КАМаз», 

грузоподъемностью 10 тонн, с перевозкой на расстояние 30 км. По опыту работ, имеется 

возможность выполнить 3 рейса в смену, т. е. всего понадобится 2,03 машино/смены. 

 

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для 

объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения 
 

Намечаемая деятельность по разведке твѐрдых полезных ископаемых в соответствии с пп. 

7.12 Раздела 2 Приложения 2 ЭК РК относится к объектам II категории, т.е. к объектам, 

оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую среду. 

В связи с тем, что намечаемая деятельность не относится к объектам I категории описание 

планируемых к применению наилучших доступных технологий для объектов I категории, требующих 

получения комплексного экологического разрешения, в настоящем разделе не приводится. 

 



29  

2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения 

 

В настоящее время на участках, где предусматривается проведение работ, отсутствуют 

здания, строения и сооружения. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности не предусматривается строительство 

капитальных зданий, строений и сооружений. 

 

2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности 

 

В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются один вид эмиссий в 

окружающую среду – выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступление 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ  13 наименований составят: 

– 2023 год :  1,77809 г/сек;  11,5788578 т/год 

– 2024 год :  1,77776 г/сек;  13,476778   т/год 

– 2025 год :  1,77743  г/сек;  13,394797   т/год 

– 2026 год :   1,77743  г/сек; 11,49688    т/год 

Перечень выбрасываемых в ходе осуществления намечаемой деятельности загрязняющих 

веществ представлен в таблице 7. 

Таблица 7 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Код ЗВ Наименование загрязняющего веще- 

ства 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р., 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс вещества с учѐтом 
очистки, 

Значение 
M/ЭНК 

 г/с т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2023 год 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,0011 0,0006 0,015 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,0002 0,0001 0,1 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,02 0,005  2 0,00004 0,00002 0,004 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04  2 0,41101 2,75376 68,844 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 0,53432 3,579888 59,6648 

0328 Углерод (Сажа)  0,15 0,05  3 0,0685 0,45896 9,1792 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05  3 0,137 0,91792 18,3584 

0333 Сероводород  0,008   2 0,00001 0,000045 0,005625 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0,34251 2,2948 0,764933 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,03 0,01  2 0,01644 0,1101504 11,01504 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0,05 0,01  2 0,01644 0,1101504 11,01504 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0,16718 1,117621 1,117621 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

 0,3 0,1  3 0,08334 0,234843 2,34843 

 В С Е Г О :      1,77809 11,5788578 182,4321 

2024 год 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,0011 0,0006 0,015 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,0002 0,0001 0,1 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,02 0,005  2 0,00004 0,00002 0,004 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04  2 0,41101 3,21276 80,319 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 0,53432 4,176588 69,6098 

0328 Углерод (Сажа)  0,15 0,05  3 0,0685 0,53546 10,7092 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05  3 0,137 1,07092 21,4184 

0333 Сероводород  0,008   2 0,00001 0,000045 0,005625 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0,34251 2,6773 0,892433 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,03 0,01  2 0,01644 0,1285104 12,85104 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0,05 0,01  2 0,01644 0,1285104 12,85104 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0,16718 1,301221 1,301221 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

 0,3 0,1  3 0,08301 0,244743 2,44743 

 В С Е Г О :      1,77776 13,476778 212,5242 

2025 год 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,0011 0,0006 0,015 



30  

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,0002 0,0001 0,1 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,02 0,005  2 0,00004 0,00002 0,004 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04  2 0,41101 3,1944 79,86 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 0,53432 4,15272 69,212 

0328 Углерод (Сажа)  0,15 0,05  3 0,0685 0,5324 10,648 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05  3 0,137 1,0648 21,296 

0333 Сероводород  0,008   2 0,00001 0,000045 0,005625 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0,34251 2,662 0,887333 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,03 0,01  2 0,01644 0,127776 12,7776 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0,05 0,01  2 0,01644 0,127776 12,7776 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0,16718 1,293877 1,293877 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

 0,3 0,1  3 0,08268 0,238283 2,38283 

 В С Е Г О :      1,77743 13,394797 211,2599 

2026 год 

0123 Железо (II, III) оксиды   0,04  3 0,0011 0,0006 0,015 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,0002 0,0001 0,1 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,02 0,005  2 0,00004 0,00002 0,004 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04  2 0,41101 2,7354 68,385 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 0,53432 3,55602 59,267 

0328 Углерод (Сажа)  0,15 0,05  3 0,0685 0,4559 9,118 

0330 Сера диоксид  0,5 0,05  3 0,137 0,9118 18,236 

0333 Сероводород  0,008   2 0,00001 0,000045 0,005625 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0,34251 2,2795 0,759833 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)  0,03 0,01  2 0,01644 0,109416 10,9416 

1325 Формальдегид (Метаналь)  0,05 0,01  2 0,01644 0,109416 10,9416 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0,16718 1,110277 1,110277 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

 0,3 0,1  3 0,08268 0,228383 2,28383 

 В С Е Г О :      1,77743 11,49688 181,1678 

Ввиду того, что инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в 

соответствии с требованиями Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду (приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63) осуществляется в процессе разработки нормативов эмиссий в 

окружающую среду, которые согласно п. 5 ст. 39 ЭК РК разрабатываются в привязке к 

соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и представляются в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на 

получение экологического разрешения в соответствии с требованиями ЭК РК, а также ввиду 

того, что Отчѐт о возможных воздействиях не является частью проектной документации в 

соответствии с требованиями законодательства в области архитектуры и 

градостостроительства, а также недропользования, в настоящем Отчѐте не осуществляется 

разбивка количественных значений предполагаемых эмиссий, осуществляемых в ходе 

намечаемой деятельности, по отдельным стационарным источникам. 

 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду 

 

В соответствии с п. 5 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в 

том числе при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и 

обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей 

проектной документации намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган 

в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического 

разрешения в соответствии с требованиями ЭК РК. 

В рамках настоящего Отчѐта обоснование нормативов допустимых выбросов не 

приводится, отражается только информация о количественных и качественных характеристиках 

выбросов загрязняющих веществ исходя из общего объѐма предполагаемых к проведению 

работ, в результате которых происходит выделение загрязняющих веществ: 

1. Горные работы (проходка канав) 

2. Буровые работы (бурение скважин RAB, RC, КВ) 

3. Работа двигателей буровых станков (ДЭС) 



31  

4. Заправка ДЭС и техники (топливозаправщик) 

5. Распил кернов 

6. Мелкий ремонт (сварочные работы) 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов применяются 

расчѐтные (расчѐтно-аналитические) методы определения объѐмов выбросов от источников, 

которые базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, 

закономерностях протекания физико-химических процессов производства, а также на 

сочетании инструментальных измерений и расчѐтных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников в соответствии с действующим методическими документами. 

 

Горные работы (проходка канав) 
Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө. Методика расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников 

Выемочно-погрузочные работы (выемка) 

Источник 6001.01 

Период времени 2023 2024 2025 2026 год 

Наименование и кол-во экскаваторов Экскаватор 1 1 1 1 ед 

Объем переработки грунта 9750 10968,75 2437,5 1218,75 т/год 

Производительность экскаватора 1,9 2,1 0,5 0,2 т/час 

Время погрузки  2568 5136 5136 2568 ч/год 

Данны

е для 

расчета 

Р1=К1 грунт  0,05 0,05 0,05 0,05   

Р2=К2 грунт  0,03 0,03 0,03 0,03   

Р3=К3 скорость ветра 9 м/с 1,7 1,7 1,7 1,7   

Р4=К5 влажность более 10% 0,01 0,01 0,01 0,01   

Р5=К7 размер куска 3-1 мм 0,8 0,8 0,8 0,8   

Р6=К4 грунт 0,005 0,005 0,005 0,005   

В´ 0,5 0,5 0,5 0,5   

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 
0,00004 0,000025 0,000006 0,000006 г/сек 

0,0004 0,0005 0,0001 0,0001 т/год 

Выемочно-погрузочные работы (засыпка) 

Источник 6001.02 

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. 

КАЗЭКОЭКСП, Алматы, 1996 г. 

Период времени 2023 2024 2025 2026 год 

Объем грунта для засыпки 9750 10968,75 2437,5 1218,75 м
3
/год 

Общее поступление 1,9 2,1 0,5 0,2 м
3
/час 

Время пересыпки 2568 5136 5136 2568 ч/год 

Данные 

для 

расчета 

Ко 0,1 0,1 0,1 0,1  

К1 1,7 1,7 1,7 1,7  

работа бульдозеров, q" 4 4 4 4 г/м3 

эффективность пылеподавления, η 0 0 0 0  

Пыль неорганическая SiO2 70-20%  
0,0007 0,00040 0,00009 0,00009 г/сек 

0,0066 0,0075 0,0017 0,0008 т/год 

В соответствии с п. 24 Методики определения нормативов (приказ МЭГПР от 10 марта 2021 года № 63) 

учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух (только от тех, чья работа связана с их 

стационарным расположением). Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Значения максимально-разовых 

выбросов от учитываемых передвижных источников отображаются только в таблице «Параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу» и при расчѐте рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы. 

Работа спецтехники на проходке канав 

Источник 6001.03 

Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-ө. Методика расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников 

Период времени 2023 2024 2025 2026 год 



32  

Наименование и кол-во 

спецтехники 

Экскаватор, 

бульдозер 
2 2 2 2 ед 

Расход топлива (дизельное топливо) 14,8 29,6 29,6 14,8 т/г 

Время работы 2568 5136 5136 2568 час/год 

Удельное 

выделение 

Оксид углерода 0,1 0,1 0,1 0,1 г/т 

Углеводороды 0,03 0,03 0,03 0,03 т/т 

Диоксид азота 0,01 0,01 0,01 0,01 т/т 

Сажа 15,5 15,5 15,5 15,5 кг/т 

Диоксид серы 0,02 0,02 0,02 0,02 т/т 

Бенз(а)пирен 0,32 0,32 0,32 0,32 г/т 

Углерода оксид 
1,5E-06 3,0E-06 3,0E-06 1,5E-06 т/год 

1,6E-07 1,6E-07 1,6E-07 1,6E-07 г/сек 

Углеводороды д/т 
0,444 0,888 0,888 0,444 т/год 

0,0480 0,0480 0,0480 0,0480 г/сек 

Азота диоксид 
0,148 0,296 0,296 0,148 т/год 

0,0160 0,0160 0,0160 0,0160 г/сек 

Углерод черный (сажа) 
0,229 0,459 0,459 0,229 т/год 

0,0248 0,0248 0,0248 0,0248 г/сек 

Серы диоксид 
0,296 0,592 0,592 0,296 т/год 

0,0320 0,0320 0,0320 0,0320 г/сек 

Бенз(а)пирен 
4,7E-06 9,5E-06 9,5E-06 4,7E-06 т/год 

5,1E-07 5,1E-07 5,1E-07 5,1E-07 г/сек 

Итого по источнику 6001 (без учета выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)): 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 
0,0070 0,0079 0,0018 0,0009 т/год 

0,00076 0,00043 0,00010 0,00010 г/сек 

Итого по источнику 6001 (с учетом выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)): 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 
0,0070 0,0079 0,002 0,001 т/год 

0,0008 0,0004 0,0001 0,0001 г/сек 

Углерода оксид 
0,000001 0,00000 0,000003 0,000001 т/год 

0,0000002 0,0000002 0,0000002 0,0000002 г/сек 

Углеводороды д/т 
0,444 0,888 0,888 0,444 т/год 

0,048 0,048 0,048 0,048 г/сек 

Азота диоксид 
0,148 0,296 0,296 0,148 т/год 

0,016 0,016 0,016 0,016 г/сек 

Углерод черный (сажа) 
0,229 0,459 0,459 0,229 т/год 

0,025 0,025 0,025 0,025 г/сек 

Серы диоксид 
0,296 0,592 0,592 0,296 т/год 

0,032 0,032 0,032 0,032 г/сек 

Бенз(а)пирен 
0,000005 0,000009 0,000009 0,000005 т/год 

0,0000005 0,0000005 0,000001 0,000001 г/сек 

 

Буровые работы (бурение скважин RAB, RC, КВ) 
Список литературы: 

Методика расчѐта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

 

Выбросы пыли при бурении скважин рассчитываются как выбросы при работе 

пневматического бурильного молотка при бурении мокрым способом по формуле: 

 

Q3 = n×z×(1–y), г/с 

 
где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 

z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18,  

η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 

 



33  

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 

 

При принятых условиях использования двух буровых станков итоговые максимально-

разовые выбросы удваиваются и принимаются равные 0,01 г/сек. 

При принятой средней скорости проходки скважины 10 м/час, время работы станка 

составит: 2023 год – 320 ч/год, 2024 год – 820 ч/год, 2025 год – 800 ч/год, 2026 год – 300 ч/год. 

Следовательно, годовой объем выбросов пыли составит: 

М2023год = 0,005 * 320 * 3600 * 10-6 = 0,00576 т/год 

М2024год = 0,005 * 820 * 3600 * 10-6 = 0,01476 т/год 

М2025год = 0,005 * 800 * 3600 * 10-6 = 0,01440 т/год 

М2026год = 0,005 * 300 * 3600 * 10-6 = 0,00540 т/год 

 

Работа двигателей буровых станков (ДЭС) 
Список литературы: 

Методика расчѐта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов был произведѐн на основании п. 4 

Приложения 1 к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов 

согласно таблице 4 Методики: 
Таблица 4 – Оценочные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 

Исходя из вышеизложенного, расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов был 
произведѐн по следующим формулам: 

 

       
          

    
 

 
где: е - оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год - годовой расход топлива, т/год. 

 

       
                

           
 

 
где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Буровой станок № 1 

Расход топлива принимается согласно паспортным данным бурового станка из открытых 

источников равный 30,6 кг/час. Время работы принимается равное: 2023 год – 320 ч/год, 2024 год – 

820 ч/год, 2025 год – 800 ч/год, 2026 год - 300 ч/год. 

 
Код 
ЗВ 

Компонент Оr 
Оценочные значения средне-

циклового выброса е , г/кг топлива 
y 

Годовой расход 
топ лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 год 

0301 Двуокись азота NO2 30  

 

 

9,792 

 

 

 

320 

0,255 0,29376 
0304 Окись азота NO 39 0,3315 0,381888 
0328 Сажа C 5 0,0425 0,04896 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,085 0,09792 
0337 Окись углерода CO 25 0,2125 0,2448 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,0102 0,0117504 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,0102 0,0117504 

2754 
Углеводороды по 

эквиваленту C1H18 
12 0,102 0,117504 

2024 год 



34  

0301 Двуокись азота NO2 30  

 

 

25,092 

 

 

 

820 

0,255 0,75276 
0304 Окись азота NO 39 0,3315 0,978588 
0328 Сажа C 5 0,0425 0,12546 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,085 0,25092 
0337 Окись углерода CO 25 0,2125 0,6273 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,0102 0,0301104 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,0102 0,0301104 

2754 
Углеводороды по 

эквиваленту C1H18 
12 0,102 0,301104 

2025 год 

0301 Двуокись азота NO2 30  

 

 

24,48 

 

 

 

800 

0,255 0,7344 
0304 Окись азота NO 39 0,3315 0,95472 
0328 Сажа C 5 0,0425 0,1224 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,085 0,2448 
0337 Окись углерода CO 25 0,2125 0,612 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,0102 0,029376 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,0102 0,029376 

2754 
Углеводороды по 
эквиваленту C1H18 

12 0,102 0,29376 

2026 год 

0301 Двуокись азота NO2 30  

9,18 

 

18,36 

 

300 

 

600 

0,255 0,2754 
0304 Окись азота NO 39 0,3315 0,35802 
0328 Сажа C 5 0,0425 0,0459 
0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,085 0,0918 
0337 Окись углерода CO 25 0,2125 0,2295 
1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,0102 0,011016 
1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,0102 0,011016 

2754 
Углеводороды по 

эквиваленту C1H18 
12 0,102 0,11016 

 

При принятых условиях использования двух буровых станков итоговые максимально-

разовые выбросы удваиваются. 

ДЭС-60 

Время работы ДЭС принимается равное 4380 часов (12-ти часовая круглогодичная работа). 

Расход топлива – 82,0 т/год. 

Расчѐт представлен в таблице: 
Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения средне-циклового 

выброса е , г/кг топлива 

Годовой расход 

топ лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30  

 

 
82 

 

 

 
4380 

0,15601 2,46 

0304 Окись азота NO 39 0,20282 3,198 

0328 Сажа C 5 0,026 0,41 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,052 0,82 

0337 Окись углерода CO 25 0,13001 2,05 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00624 0,0984 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00624 0,0984 

2754 Углеводороды по 

эквиваленту C1H18 

12  

0,0624 

 

0,984 

 

Заправка ДЭС и техники (топливозаправщик) 
Список литературы: Методические указания расчѐта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө.  

 

Нефтепродукт: дизельное топливо  

Климатическая зона: средняя (вторая)  

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники, г/м3 , CMAX=3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 300.4 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в осенне-зимний период, г/м3 , 

CAMOZ = 1.6  

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 300.4  

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в весенне-летний период, г/м3, 

CAMVL = 2.2  

Производительность одного рукава ТРК (с учѐтом дискретности работы), м3 /час, VTRK = 3.2  

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих вид нефтепродукта, NN = 1  

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с,  



35  

GB = NN*CMAX*VTRK/3600 = 1*3.14*3.2/3600 = 0.00279  

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год,  

MBA = (CAMOZ*QOZ+CAMVL*QVL)*10^-6 = (1.6*300.4+2.2*300.4)*10^-6 = 0.001142 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J = 50  

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год,  

MPRA = 0.5*J*(QOZ+QVL)*10^-6 = 0.5*50*(300.4+300.4)*10^-6 = 0.01502  

Валовый выброс, т/год,  

MTRK = MBA+MPRA = 0.001142+0.01502 = 0.016162  

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.28  

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 0.28*0.016162/100 = 0.000045  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 0.28*0.00279/100 = 0.00001  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчѐте на С/ (Углеводороды предельные С12-С19)  

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99.72  

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 99.72*0.016162/100 = 0.016117  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 99.72*0.00279/100 = 0.00278 

 

Распил кернов 
Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчѐту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (дополненное и переработанное). Санкт-Петербург, 2005 год (пункт 1.6.6).  

2. Расчѐтная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». 

СанктПетербург, 2006, ОАО «ГПНИИ-5» (приложение 6).  

 

Количество пыли, образующейся при резке неметаллических изделий, определяется по 

формуле:  

Mп = 0,108 х 10-4 х b х v х H х j, г/с 

 
где: Мп- количество пыли, выделяющейся от единицы оборудования, г/сек;  

b - ширина распила, мм;  

v - подача материала на распил, мм/мин;  

H - толщина обрабатываемого материала, мм;  

j - плотность обрабатываемого материала.  

Технология обработки: Механическая резка неметаллических изделий без охлаждения 

Вид оборудования: Станок для резки керна  

Ширина распила, мм, b = 2.4 

Подача материала на распил, мм/мин, v = 100  

Толщина обрабатываемого материала, мм, H = 10  

Плотность обрабатываемого материала, т/м3, j = 2.8 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 850  

Число станков данного типа, шт., KOLIV = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Пыль, выделяющаяся при резке керна, нормируется по загрязняющему веществу «Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20» (код ЗВ 2908). 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Максимально-разовый выброс, г/с, Mп = 0,108*10^-4*2.4*100*10*2.8 = 0.07258  

Коэффициент гравитационного оседания, KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год, M = 3600*Mп*T*KOLIV/10^6 = 3600*0.072576*850*1/10^6 = 0.222083 

 

Мелкий ремонт (сварочные работы) 
РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). Астана-2005. 

Период времени 2023 2024 2025 2026 год 



36  

Тип и количество ЭСА, ТДМ 1 1 1 1 шт 

Тип и общее к-во используемых электродов, МР-3 60 60 60 60 кг/год 

Время работы  ЭСА  150 150 150 150 час/год 

Часовой расход электродов на 1 аппарат 0 0 0 0 кг/час 

Удельное 

выделение 

Железо (II) оксид 9,77 9,77 9,77 9,77 г/кг 

Марганец и его соединения 1,73 1,73 1,73 1,73 г/кг 

Фтористые газообразные соединения 0,40 0,40 0,40 0,40 г/кг 

Степень очистки воздуха 0 0 0 0  

Железо (II) оксид 
0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 т/год 

0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 г/сек 

Марганец и его соединения 
0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 т/год 

0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 г/сек 

Фтористые газообразные соединения 
0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 т/год 

0,00004 0,00004 0,00004 0,00004 г/сек 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов 
 

В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании 

классификатора отходов, утверждѐнного приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 (далее – 

классификатор). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путѐм присвоения 

шестизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или 

материал, включѐнные в классификатор отходов, признаются отходами, если они 

соответствуют определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 

закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или 

восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной 

смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязнѐнные земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнѐнный 

почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землѐй; 

5) снятые незагрязнѐнные почвы; 

6) общераспространѐнные твѐрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из 

мест их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной 

деятельности и которые в соответствии с проектным документом используются или будут 

использованы в своѐм естественном состоянии для целей строительства на территории той же 

строительной площадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

Прогнозируется образование двух видов неопасных отходов: 

–  твѐрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 



37  

–  остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13). 

Все образующиеся виды отходов являются в соответствии с классификатором отходов 

неопасными. В соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) приводится 

характеристика прогнозируемых при осуществлении намечаемой деятельности к образованию 

видов отходов: 

1. Твѐрдые бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; 

пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

2. Остатки и огарки сварочных электродов. Состав (%): железо – 96-97; обмазка (типа 

Тi(СО3)2) – 2-3; прочие – 1. 

Объѐмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемых объѐмов 

используемого сырья и материалов, численности персонала организации, а также удельных 

показателей образования отходов в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Твѐрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на промышленных 

предприятиях составляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Всего 

предусматривается привлечение персонала в количестве 15 человек. Следовательно, масса 

образующихся ТБО составит: 

МТБО = 15 * 0,3 * 0,25 = 1,125 т/год 

Остатки и огарки сварочных электродов 

В соответствии с п. 2.22 Методики норма образования отхода составляет 0,015 от массы 

фактически израсходованных электродов. Предусматривается использование 15 кг/год 

электродов. Следовательно, масса отхода составит: 

Могарки = 0,015 * 0,015 = 0,00023 т/год 

Исходя из вышеизложенного, прогнозируемый объѐм образования отходов составит: 

– ТБО – до 1,125 т/год; 

– остатки и огарки сварочных электродов – до 0,00023 т/год. 

 

2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 

 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 

вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 

трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления 

их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен 

превышать шесть месяцев; 



38  

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 

производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического 

производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 

направления на восстановление или удаление. 

В соответствии с п. 3 Методики расчѐта лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов (приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206) лимиты накопления отходов устанавливаются для 

каждого конкретного места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, 

в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешѐнных для складирования в 

соответствующем месте накопления.  

Для временного хранения образующихся отходов предусматривается использование 

металлических ѐмкостей с закрывающимися крышками: для ТБО – металлические контейнеры 

объѐмом 1 м3, для остатков и огарков сварочных электродов – металлическое ведро объѐмом 

0,005 м3.  

В связи с тем, что в соответствии с требованиями Методики расчѐта лимитов накопления 

отходов и лимитов захоронения отходов (приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206) требуется отображение данных об 

объѐме накопления отходов в т/год, в рамках данного Отчѐта принимаем значение объѐма 